
Traktowanie biologicznych obiektów jakby dążyły do realizacji pewnych celów za pomocą różnych strategii 

ma długą tradycje w biologii ewolucyjnej. Język taki był stosowany do opisu różnych biologicznych 

elementów; geny, organizmy czy gatunki. Jednak w dalszym ciągu nie jest jasne, do których elementów 

biologicznych uzasadnione jest jego stosowanie. To prowadzi do filozoficznego pytania o naturę jednostki 

celowości czyli agenta ewolucyjnego. Mianowicie, czym dany obiekt musi się charakteryzować, żebyśmy 

mogli używać do jego opisu języka teleologicznego? Bardzo obiecującą koncepcję wprowadził Samir 

Okasha tj. unity-of-purpose w jego książce “Agent and Goals in Evolution”, jednak napotkała ona na liczne 

problemy teoretyczne. Celem tego projektu badawczego jest zaproponowanie koncepcji agenta 

ewolucyjnego na bazie koncepcji unity-of-purpose, a także wykazanie potencjalnych konsekwencji, ale 

także i relacji względem innych koncepcji.  

Projekt będzie podzielony na trzy części. W pierwszej kolejności skupie się na analizie koncepcji Okashy, 

zostaną wykazane problemy, a także potencjalne rozwiązania. W efekcie zostanie zaproponowana nowa 

konceptualizacja jednostki celowośći, bazująca na pracy Okashy. W dalszej kolejności zaproponowana 

koncepcja zostanie zastosowana do studium przypadku, żeby wykazać jej przydatność. Mianowicie, skupię 

się na analizie kilku biologicznych obiektów, żeby sprawdzić czy możemy traktować je jako jednostki 

celowości, a zatem stosować do nich język teleologiczny. Pomiędzy językiem teleologicznym a debatą na 

temat jednostek selekcji jest pewna zależności. Mianowicie, w debatach na temat jednostek selekcji często 

pojawia się odniesie do jednostek celowości. Stawia to przed nami pytanie: czy jednostka selekcji jest 

tożsama z jednostką celowości? Problem ten zostanie poddany analizie w ostatniej fazie projektu.  

Projekt ma charakter interdyscyplinarny. Mianowicie, będę stosował metody filozoficzne do rozwiązania 

problemów biologicznych. Wiodącą rolę będzie odgrywała analiza konceptualna, która będzie uzupełniona 

za pomocą licznych innych metod np. budowanie argumentacji, analiza komparatywna, przegląd literatury 

czy analiza studium przypadku.  
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